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Abstrakt

Tato bakalářské práce, psána jako literární rešerše, je zaměřena na jednu z důležitých

funkcí vodních nádrží – retenci vody. Cíl bakalářské práce je ukázat, jak jsou vodní

nádrže schopny ovlivnit odtok vody z povodí a tím tak ovlivnit hydrogram při srážko-

odtokových událostech. První část bakalářské práce je zaměřena na celkové rozdělení

vody a hydrologický cyklus. V další části jsou popsány vodní nádrže z různých úhlů

pohledu včetně popisu jejich funkcí a různých rozdělení. Nechybí zde také jejich his-

torie. Třetí část bakalářské práce je vyhrazena pro srážko-odtokové události. Dále jsou

popsány faktory ovlivňující odtok vody z povodí, a také vliv vodních nádrží na vodní

režim krajiny. Na závěr je uveden vliv vodních nádrží na velikost a tvar hydrogramu

při srážko-odtokových událostech.

Klíčová slova: voda, vodní nádrže, atmosférické srážky, odtok vody, srážko-odtokové

události, retence vody

Abstract

This bachelor thesis, written as literary research, is focused on one of the most im-

portant functions of water reservoirs - water retention. The aim of this bachelor thesis

is to show the way water bodies are able to affect the hydrograph during rainfall-runoff

events. The first part of the thesis is focused on water categorization and the hydrolog-

ical cycle. The next part comprises a detailed description of water reservoirs. This in-

cludes a list of their key functions and specific types. The history of water reservoirs

is also mentioned. The third part is reserved for rainfall-runoff events. Finally, factors

affecting water runoff are discussed, followed by an explanation of how water bodies

affect water regimes. In the end, the influence of water reservoirs on the size and shape

of the hydrograph during rainfall-runoff events is described.

Keywords: water, water reservoirs, precipitation, runoff, rainfall-runoff events, water

retention
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Úvod

Voda je nejrozšířenější látkou na Zemi. Je to sloučenina podmiňující vznik a zachování

života. Je obsažena ve všech živých organismech, ekosystémech a dalších látkách. Je

také nenahraditelnou surovinou, složkou životního prostředí a čistým obnovitelným

zdrojem energie. Na Zemi je voda nerovnoměrně rozložena, a tak existují místa, kde

je jí nadbytek, ale i nedostatek. Voda však nejenže dobře slouží, ale dokáže také napá-

chat velké škody při povodních, proto se před ní musíme občas i chránit. Vodu bychom

měli rozumně používat, uváženě a šetrně s ní hospodařit.

Na Zemi voda neustále mění svá skupenství a je v trvalém pohybu. V životním

prostředí je voda charakteristická svojí kvantitou a kvalitou. Množství a jakost nejsou

stálé, vývoj těchto vlastností může znemožnit využití vody pro požadované účely nebo

ovlivňovat stabilitu přírodního prostředí. V podmínkách České republiky jsou primár-

ním zdrojem vody srážky, což je příčinou velké závislosti na našich vodních zdrojích

a jejich využitelnosti při případných změnách klimatických podmínek na Zemi. Záro-

veň je však srážková voda zdrojem kvalitní vody (Satrapa, 2006). Vodní režim kulturní

krajiny je zcela jiný než v přirozeném nenarušeném krajinném ekosystému. Vlivem

člověka se snížila retenční schopnost krajiny, snížila se plocha mokřadních ekosys-

témů a omezila se retenční funkce přirozených inundačních prostor. V současné době

však již probíhá náprava nešetrných zásahů do krajiny, ve kterých by se mělo pokra-

čovat i nadále (Slavík a Neruda, 2007).

Cílem této bakalářské práce je ukázat jednu z nejdůležitějších funkcí vodních ná-

drží, tedy retenci vody. Díky ní jsou vodní nádrže schopny ovlivnit odtok vody z po-

vodí a tím tak ovlivnit velikost a tvar hydrogramu při srážko-odtokových událostech.

Téma ochrany před povodněmi je a i nadále bude důležité, proto bychom se měli za-

bývat otázkami, jak povodním předcházet a zabraňovat jejich vzniku.
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1 Oběh vody v krajině

Oběh vody neboli vodní koloběh či hydrologický cyklus je jedním z nejdůležitějších

fází hydrologie. Probíhá prakticky neustále. Obecně tento cyklus funguje tak, že se

voda vypařuje (jev zvaný evaporace) z vodních ploch (zejména z oceánů a moří), ale

i z pevniny. Z moří a oceánů se vypaří zhruba 430 000 km3 vody, z pevniny je to při-

bližně 70 000 km3 vody. Voda se také může vypařovat z rostlin. Takový výpar se na-

zývá transpirace a jde o fyziologický proces. Transpirace se z hlediska, jak je voda

transpirována, dělí na stomatární, kdy je voda vydávána štěrbinami průchodů a kuti-

kulární, kdy se voda transpiruje skrze epidermis a kutikulu. Celkový výpar (evapo-

transpirace) se tedy rovná součtu evaporace a transpirace (Vysoudil, 2013; Procházka,

1998).

Voda se evapotranspirací dostane do formy vodní páry a pomocí proudění vzdu-

chu se často přenese na jiné místo. Dále pak tato vodní pára zkondenzuje a spadne na

zemský povrch ve formě kapalných či pevných srážek. Na zemský povrch takto do-

padne zhruba 110 000 km3 vody (Maidment, 1993; Arnell a Liu, 2001). Na zemi voda

může dopadnout přímo do vodních ploch, nebo se vsákne (infiltruje) do půdy. Jedna

z možností také je, že se zadrží na vegetaci (intercepce) (Serrano, 1997).

Podle Brutsaerta (2005) vodu, která byla infiltrována do půdy, můžeme definovat

jako vodu, která se dostala do půdního profilu a probíhá zde její další pohyb. Z půdy

se infiltrovaná voda může dostat ve formě podzemní vody do vodních toků a následně

i velkých vodních ploch. Serrano (1997) tvrdí, že pokud je půda nasycena vzniká po-

vrchový odtok. Povrchový odtok je nejprve nesoustředěný – plošný, později se odté-

kající voda dostává do údolnic nebo depresí a v nich pokračuje déle. Takto se voda

dostává do vodních toků a vodních ploch. Ty slouží k tomu, aby vodu zadržely (re-

tence). Z vodních ploch se voda opět vypaří a celý koloběh se tak opakuje. Na tomto

koloběhu má však podíl jen malá část vody na Zemi, necelé půl procento z vod světo-

vých oceánů. Hydrologický cyklus rozdělujeme na tzv. velký a malý oběh. Velký oběh

probíhá mezi mořem a pevninou a malý se odehrává pouze v rámci moří nebo pouze

mezi pevninou. Znázornění hydrologického cyklu je na obrázku 1.1.
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Pačes (1983) říká, že hydrologický cyklus je vždy vyrovnaný, platí zde rovnice

S = O + E + Z, kde S jsou srážky, O je odtok, E je evapotranspirace (celkový výpar)

a Z je zadržení vody. Někdy se rovnice rozšiřuje na tvar S = O + E + R + U, kde S jsou

srážky, O je odtok, E je evapotranspirace (celkový výpar), R je změna zásob vody

v povodí na začátku a na konci období a U je výměna vody se sousedním povodím

(přírůstek nebo úbytek). Tato rovnice se dá dobře uplatnit, neboť odtok a srážky jsou

dobře měřitelné a výpar se tak dá vypočítat. Následující obrázek znázorňuje hydrolo-

gickou bilanci v povodí.

Obrázek 1.1 Znázornění procesů v hydrologickém cyklu (usgs.gov, 2017)

Obrázek 1.2 Hydrologická bilance v povodí (Serrano, 1997)

P – srážky Gi – přítok podzemní vody

Q – celkový odtok Go – odtok podzemní vody

ET – evapotranspirace
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2 Rozdělení vody na Zemi

Voda je jednou z nejdůležitějších látek na Zemi. Je jedním z předpokladů ke vzniku,

existenci a zachování života. Voda je také nenahraditelnou složkou životního prostředí

a čistým zdrojem obnovitelné energie. Její množství a kvalita však není stálá, proto

bychom ji měli náležitě chránit (Satrapa, 2006). Ačkoliv voda pokrývá přes 70 % po-

vrchu Země, pouze její nepatrná část (2,53 %) je pro nás ta důležitá k životu, jelikož

je pitná. Voda je také jednou z mála látek vyskytující se ve třech skupenstvích. Díky

tomu, že voda mění svá skupenství, se na naší planetě vytváří klima (Davie, 2008).

Vodu na Zemi můžeme samozřejmě kromě skupenství rozdělit podle toho, zda se na-

chází na povrchu, nad povrchem, nebo pod povrchem (Brutsaert, 2005).

2.1 Atmosférická voda

Brutsaert (2005) říká, že voda, která se nachází nad povrchem země, je voda atmosfé-


[…]


nádrže bylo v Borovnici zjištěno 23 povodní, ve Víru 18. Extremita povodní byla větší

ve stanici Vír, avšak po stavbě vodní nádrže výrazně klesla.

Sklenář a Brázdil (2012) dále uvedli, že po dokončení nádrže došlo ke zásadním změ-

nám v rozložení průměrného ročního chodu průtoků. Průtoky ve vodoměrné stanici

Vír byly před výstavbou vodní nádrže mnohem více proměnlivé. Je také zjevné, že

vodní nádrž Vír způsobuje pokles rozkolísanosti maximálních ročních průtoků, pokles

frekvence a kulminaci povodní. Rovněž opožďuje dobu kulminace, která může být

ovlivněna vypouštěním vody z nádrže před příchodem povodňové vlny. Čekal et al.,

(2011) však konstatuje, že je třeba zmínit výraznou roli antropogenního odtokového

režimu a konkrétních manipulací, se kterými je třeba počítat při jednotlivých analý-

zách. Rozhodování obsluhy o manipulacích je ovlivněno vývojem hydrometeorolo-

gické situace a vydané hydrometeorologické předpovědi. Obsluha vodní nádrže se

může připravit na povodňovou vlnu upuštěním vody ve vodní nádrži.

Obrázek 8.10 Četnost výskytu povodní

stanice Borovnice (a)

stanice Vír (b)

(Sklenář a Brázdil, 2012)
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Matějíček (1998) zmiňuje vliv Vírské přehrady na povodně v roce 1997. Podle

něj, díky vodní nádrži Vír, byl během těchto katastrofálních povodní kulminační prů-

tok v Brně pouze v rozmezí dvouletého až pětiletého kulminačního průtoku. Proto ne-

došlo v Brně k výraznějším záplavám. Avšak hráz vodní nádrže Vír se v roce 1997

opravovala, hladina vody byla tudíž upuštěna o 10 metrů. Volný retenční prostor ná-

drže zachytil velkou část povodňové vlny a snížil kulminační průtok.

8.3 Vodní nádrž Nové Mlýny

Vodní nádrž Nové Mlýny na řece Dyji se skládá ze tří nádrží: dolní, střední a horní

nádrž, která je z vodohospodářského hlediska nejdůležitější. Jednotlivé nádrže jsou od

sebe odděleny hrázemi. Vodní nádrž byla takto rozdělena z důvodu zajištění silničního

spojení Brno-Vídeň. Stavba nádrže byla dokončena roku 1988, ale o její výstavbě se

začalo jednat už v 50. letech 20. století. Nové Mlýny jsou největší vodní plochou v po-

vodí Moravy. Hlavním důvodem ke stavbě vodní nádrže bylo zajištění vody v době

sucha a regulace toku při povodních. Řeka Dyje měla v místech dnešní vodní nádrže

nížinný charakter a také mnoho meandrů, proto se často vylévala z koryta řeky, kde

pak dlouho zůstávala, což bylo pro zemědělství nežádoucí. Vliv této vodní nádrže na

povodňové průtoky se prokázal při povodni v roce 2002. Do nádrží přitékal kulmi-

nační průtok zhruba 400 m3 * s-1, ale odtok byl díky volnému retenčnímu prostoru (asi

35,5 mil. m3) snížen na 312 m3 * s-1 (Broža et al., 2009).

Sandev et al. (2006) uvádějí, že ještě větší význam měla vodní nádrž Nové Mlýny

na jarní povodně v roce 2006. Před příchodem povodňové vlny byl v nádrži volný re-

tenční prostor zhruba 42,3 mil. m3 (z toho 24,3 mil. m3 v dolní nádrži). Kulminační

přítok do Nových Mlýnů byl 740 m3 * s-1. Díky vodní nádrži byl tento průtok trans-

formován v nádrži a snížen na 657 m3 * s-1. Z důvodu žádosti o pomoc, o kterou po-

žádalo Rakousko, kde došlo k protržení hráze Moravy a následné zaplavení několika

obcí, byl průtok postupně dál snižován až na hodnotu 260 m3 * s-1.
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Závěr

Tato bakalářská práce, která byla sepsána formou literární rešerše, pojednává o vlivu

vodních nádrží na odtokové charakteristiky při srážko-odtokových událostech v po-

vodí.

Úvod bakalářské práce se stručně věnuje hydrologickému cyklu a rozdělení vody.

Poté je zde podrobně popsána důležitost výstavby vodních nádrží, jejich funkčnost,

rozdělení a historie. Bakalářská práce rovněž rozebírá druhy srážek, faktory ovlivňu-

jící odtok vody z povodí a charakteristické znaky srážko-odtokových událostí. V ne-

poslední řadě zmiňuje tato práce také vliv vodních nádrží na vodní režim krajiny. V zá-

věru jsou uvedeny dokladující údaje, jaká je ve skutečnosti schopnost vodních nádrží

ovlivnit odtokové události pomocí svého retenčního prostoru. Tato důležitá funkce

vodních nádrží, která se často uplatňuje při povodních je popsána na konkrétních pří-

padech. Zvláště zajímavé je zjištění, co všechno vodní nádrže ovlivňují a dále také

porovnání, jak jsou vodní nádrže schopny ovlivnit velikost kulminačních průtoků při

povodních. Vodní nádrže nejsou přesto dostatečným řešením v případě velkých po-

vodní. V jednotlivých povodích by se měly provádět kompletní úpravy vodních toků

a jejich postupné navracení do původních koryt. Důležitá je také tvorba suchých nádrží

a poldrů. Téma ochrany před povodněmi bude i nadále zcela zásadní, měli bychom se

tudíž zabývat otázkami, jak lze povodním z velké časti předejít nebo zabránit jejich

vzniku úplně.

Bakalářská práce se bezpochyby zabývá velmi důležitou problematikou, jíž by se

její autor i v budoucnu rád hlouběji zabýval.
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