HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Vliv vodních nádrží v povodí na odtokové charakteristiky při srážko-odtokových událostech

Student: Štěpán Hořejší

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Zemědělské družstvo Kačák

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Otázky:

Co je to provozní a manipulační řád vodního díla?

Co je technickobezpečnostní dohled (TBD) nad vodními díly?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.05.2021

Podpis: